
1 

 

 

Città di Trani 
Medaglia d’Argento 

al merito civile 

Provincia Barletta-Andria-Trani 

 

 
AREA I – AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLE PERSONE 

Via Tenente Morrico, 2 – 76125 – TRANI 
Dirigente – Dott. Leonardo Cuocci Martorano 

─ 

Servizi di E-GOV 
 

 

 

Gara telematica procedura aperta ex art. 36, co. 2, lett. a) del d. lgs. n. 50/2016 s.m.i., RdO n. 2895016 

mediate l’utilizzo della piattaforma MEPA messa a disposizione da Consip per “l’approvvigionamento di N. 

110 licenze Office 365 Business cod j29 00003” con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ex art. 95 

comma 4 lettera b), come contemplato nell’art. 36, co. 9 bis del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.. Importo a base 

di gara €  29.370,00 iva esclusa- CIG ZB73387BC5 

Premesso che: 

i) con determinazione dirigenziale a contrarre n. 1382/155 dell’8.11.2021 è stata indetta, per 

l’affidamento dell’appalto relativo alla fornita di “n. 110 licenze Office 365 Business cod. j29-

000023”- CIG: ZB73387BC5, la procedura di gara da espletarsi attraverso il Mercato elettronico 

della pubblica amministrazione (Me.P.A.), mediante richiesta di offerta aperta (RdO) agli 

operatori economici presenti sulla piattaforma elettronica di Consip s.p.a.,  abilitati all’iniziativa 

presente su Consip e denominata: Beni/ Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine 

per Ufficio”; - 

ii) con la citata D.D. oltre ad approvare la documentazione di gara ed in particolare il Capitolato 

speciale d’appalto, il Disciplinare di Gara, il modello DGUE, l’informativa sulla privacy e l’istanza 

di partecipazione con connesse dichiarazioni, si quantificava il valore del presente affidamento 

in € 29.370,00 oltre iva; 

iii) gli atti gara sono stata pubblicati sull’albo pretorio dell’Ente nonché sul sito Amministrazione 

trasparente nella sezione Bandi di Gara e Contratti;    

Tutto ciò premesso  

L’anno DUEMILAVENTUNO, il giorno TRE del mese di NOVEMBRE alle ore 12.30 circa, il responsabile del 

procedimento, Ing. Valerio Catino, incardinato in Posizione Organizzativa quale Responsabile per la 

Transizione al Digitale per il Comune di Trani, procede all’ammissione delle ditte, nonché all’apertura delle 

buste contenenti la documentazione amministrativa presentata degli operatori economici che hanno inviato 

la propria offerta entro il termine del 29.11.2021 alle ore 12:00, fissato per la partecipazione alla procedura 



2 

 

di gara R.D.O. 2903565 relativa alla fornitura di ““n. 110 licenze Office 365 Business cod. j29-000023”- CIG: 

ZB73387BC5. 

Il responsabile del Procedimento da atto che entro il summenzionato termine fissato per la 

presentazione delle offerte, sono pervenute, attraverso il portale M.E.P.A., messo a disposizione da Consip 

S.p.A., le busta di seguito riportate: 

# Denominazione Concorrente Forma di partecipazione Lotto a cui ha 

partecipato 

Data 

presentazione 

offerta 

1 

FINBUC S.R.L. 

Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 

2, lett. a) 

Lotto 1 
24/11/2021 

13:41:12 

2 KORA SISTEMI 

INFORMATICI S.R.L. 

UNIPERSONALE 

Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 

2, lett. a) 

Lotto 1 
13/11/2021 

07:33:45 

3 

ZEMA 

Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 

2, lett. a) 

Lotto 1 
29/11/2021 

11:03:47 

  

Il RUP esamina la documentazione rilevando la completezze della stessa per le ditte Finbuc S.R.L e  Kora 

Sistemi Informatici S.R.L., mentre rileva per la ditta Zema con sede in via Bortolo Sacchi 42 – Bassano del 

Grappa (VI), p.iva 04179650249 le seguente anomalie: 

i) assenza della domanda di partecipazione, sostituita dall’autodichiarazione di cui all'art. 80 del 

D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i,, resa ex artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 nell'ambito dell'affidamento ai 

sensi dell'art 36, D.Lgs. n. 50/16  resa dalla società Frangi srl  con sede in via Bortolo Sacchi 42 – 

Bassano del Grappa (VI),  p.iva 04179660248; 

ii) DGUE carente dell’indicazione della gara per la quale si intende partecipare e riportante gli 

estremi di altra stazione appaltante nella sezione “Informazioni sulla procedura di appalto” e  

compilato da parte di diverso operatore economico  ossia Frangi srl  con sede in via Bortolo Sacchi 

42 – Bassano del Grappa (VI),  p.iva 04179660248; 

Richiamato pertanto l’art. 83 comma 9 del Dlgs 50/2016 e s.m.i., il quale dispone che : “Le carenze di qualsiasi 

elemento formale della domanda possono essere sanate attraverso la procedura di soccorso istruttorio di cui 



3 

 

al presente comma. In particolare, in caso di mancanza, incompletezza e di ogni altra irregolarità essenziale 

degli elementi e del documento di gara unico europeo di cui all'articolo 85, con esclusione di quelle afferenti 

all'offerta economica e all'offerta tecnica, la stazione appaltante assegna al concorrente un termine, non 

superiore a dieci giorni, perché siano rese, integrate o regolarizzate le dichiarazioni necessarie, indicandone 

il contenuto e i soggetti che le devono rendere. In caso di inutile decorso del termine di regolarizzazione, il 

concorrente è escluso dalla gara. Costituiscono irregolarità essenziali non sanabili le carenze della 

documentazione che non consentono l'individuazione del contenuto o del soggetto responsabile della stessa.”  

Valutato che non risulta applicabile al caso di specie l’istituto del soccorso istruttorio sulla scorta delle 

seguenti motivazioni: 

i)  la documentazione versata in atti dalla s.r.l Zema non consente l’identificazione del soggetto che 

intende partecipare alla gara; 

ii) la documentazione versata in atti dalla s.r.l Zema non consente di inferire la volontà 

dell’operatore economico citato di assumere le obbligazioni rivenienti dalla partecipazione alla 

presente gara. 

Pertanto, il RUP preso atto di quanto sopra, decide; 

i) di non ammette Zema s.r.l. al prosieguo delle operazioni di gara; 

ii) di ammettere gli operatori economici Finbuc s.r.l. e Kora Sistemi Informatici s.r.l. al prosieguo 

delle operazioni di gara. 

Il RUP procede all’esame della documentazione tecnica presentata dalle società ammesse. La stessa viene 

ritenuta rispondente a quanto chiesto nel Capitolato Speciale d’appalto e pertanto il responsabile unico del 

procedimento ammette i due operatori economici al prosieguo della gara procedendo all’esame dell’Offerta 

Economica. 

All’esito dell’aperture delle buste economiche si riscontra quanto segue: 

 

 



4 

 

Di tale esito il Responsabile Unico del Procedimento prende atto e conclude la seduta indicando come prima 

classificata la ditta Kora Sistemi Informativi srl uninominale per il prosieguo delle fasi successive.  

La presente seduta termina alle ore 15.30, del che si è redatto il presente verbale che viene come appresso 

sottoscritto e caricato sulla piattaforma www.acquistinretepa.it nella sezione comunicazioni ai fornitori. 

Il RUP : Ing. Valerio Catino 

 

 


